PAGE
4

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры

РЕШЕНИЕ-проект
«__»                   2018г.                                                                                             № _____
с.п. Солнечный
О внесении изменений и дополнений
в устав сельского поселения Солнечный

В целях приведения устава сельского поселения Солнечный в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации

Совет депутатов сельского поселения Солнечный решил:

1. Внести изменения и дополнения в устав сельского поселения Солнечный, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный от 24 ноября 2005 года № 7 (в редакции решения Совета депутатов от 25.12.2017 № 208) согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в течение 15 дней со дня принятия для осуществления государственной регистрации.

3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в установленные законом сроки.

4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Солнечный.

Глава сельского поселения Солнечный                                                         И.В. Наумов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

на проект решения Совета депутатов с.п. Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный»

	№
	Наименование службы, должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Замечания
	Дата

визирования

	вх.
	Исх.

	1.
	Управляющий делами
	А.А. Кожин

	2.
	Начальник службы по правовой работе
	М.П. Дмитриева

  Исполнитель: Пресс-секретарь Совета депутатов В.С. Барабаш_____________

Рассылка:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
         Приложение к решению Совета депутатов

         сельского поселения Солнечный
         от «    » ________________ 2018 г.  № ____
Изменения и дополнения в устав сельского поселения Солнечный
1.      Статья 11:

1.1. Часть 4 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
1.2.   В пункте 3 слова «проекты планов и программ развития муниципального образования,» исключить.

2.      Статья 12.1:
2.1. Часть 1 после слов «территории другого поселения», дополнить словами «по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данных населенных пунктов»
3.      Статья 18:
3.1. Пункт 4 части 1 изложить в новой редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
4.      Статья 26:
4.1. Пункт 4 части 1 изложить в новой редакции:
«3) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов с.п. Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный»

Федеральным законом от 30 октября 2017 г. № 299-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в часть 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения, касающиеся стратегического планирования.

В перечень полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения включены полномочия в сфере стратегического планирования.

Исключено полномочие органа местного самоуправления по принятию и организации выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципальных образований.

Утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования отнесено к исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.
Федеральным законом от 05.12.2017 № 389-ФЗ "О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" внесены изменения, устанавливающие, что сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории населенного пункта может осуществляться в населенном пункте, входящем в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенном на межселенной территории в границах муниципального района.
В целях приведения устава сельского поселения Солнечный в соответствие с этими нормативными правовыми актами вносятся изменения и дополнения в устав сельского поселения Солнечный.
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 48 устава сельского поселения Солнечный, решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный от 25 декабря 2017 года № 209 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный» и в целях обеспечения участия населения поселения в осуществлении местного самоуправления 10.01.2018 года состоялись публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный».

Предложений, дополнений и замечаний в проект решения «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный» не поступило.
Пресс-секретарь Совета депутатов

В.С. Барабаш